MS.: (Ars Notaria) Österreichische Nationalbibliothek, Wien, Cod. 4276, ff. 104r–5r

EDD.: J. N. Kovachich, *Formulae solennes styli in cancellaria curiaque regum, foris minoribus ac locis credibiliis Regni Hungariae usati* (Pest: Trattner, 1799), pp. 2–3; Georgius Fejer, *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis*, 11 vols. in 43 pts., (Budapest: Regia Universitas, 1829–66). 7/11: 612–45 (dated 1316); DRH, pp. 73–5.

LIT.: Imre. Hajnik, *Bírósági szervezet és perjog az Árpád- és a vegyesházi királyok alatt* [Judicial system and procedural law under the kings of the Árpád and the diverse dynasties], (Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 1899), pp. 445–46; Gyula Gábor, *A megyei intézmény kialakulása és működése Nagy Lajos alatt* [Development and functions of the county under Louis the Great] (Budapest: Grill, 1908), pp. 173–5; Lóránt Szilágyi, “III. Endre 1298. évi törvénye” [The 1298 law of Andrew III] *.Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae: Sectio historica* 1(1957), 135–41; György Bónis, “Uzsai János Ars Notariaja” [The ars notaria of J. of Uzsa], *Filológiai Közlöny* 7 (1961): 247. Ferenc Eckhart, “Die glaubwürdigen Orte Ungarns im Mittelalter,” *MIÖG*, *Ergänzungsband* 9 (1913/15), 395–558.

SECUNTUR TRACTATUS, QUANDO IUDICIA PER HOMINES IUDICIS CURIE REGIE
VEL DOMINI PALATINI VEL CONVENTUUM ET IUDICUM NOBILIIUM IUXTA HUIUS
REGNI CONSUECUDINEM EXIGI SOLENT A CONVICTIS.

Iuxta quam partem est sciendum, quod ante convalescentiam potentie serenissimi principis domini Karuli condam regis Hungarie felicis memorie in diversis partibus ipsius regni non modice insolentie discordie lites et guerre necnon actus potentiales exerceri dinoscebantur, ita videlicet, quod pauperes et inpotentes per divites et potentes absque ulla misericordia opprimebantur, nullaque iustitia vel modica vigebat et regnabat, ideo pretactus dominus rex Karolus prelatorum et regni sui baronum salubri usus consilio super facto exactionis iudiciorum seu birsagiorum talem statutum fecit seu decretum, litteris suis hoc corroborando:

I. Quod dicta iudicia per homines memoratorum iudicis curie seu regni palatini et comitum ac iudicum nobilium non aliter, nisi mediante homine regio sub testimonio alicuius capituli vel credibilis conventus exigí possint a convictis, cuius quidem regalis statutionis hec est forma, quod quandocunque ipsorum iudiciorum exactores ad recipiendum iudicia per suos superiores destinantur, prius litteris regalibus receptis debent transire ad ipsa loca testimonialia, receptisque et adductis secum regio homine et testimonio capituli vel conventus transire debent ad sedem iudiciariam illius comitatus, in quo exigí oporteret iudicia prenotata: Et ibi prius litteris regalibus et registro domini sui superioris, utpote iudicis curie regie vel domini palatini vel comitis et iudicum nobilium, quis scilicet tunc talis exactor fuerit iudiciorum, perlectis et nobilibus illius comitatus in layca lingua reseratis aliquem competentem terminum assignare debent sic notificando et promulgando, ut convicti in iudiciis ad nostram sedem venientes se expedire niterentur iuxta continentiam registri prenotati. Qui si in terminis per eosdem iudiciorum exactores et regium ac capituli vel conventus homines ad id assignatis se expedire curaverint, extunc tales coram dicto regio et capituli hominibus retrahuntur de registro et recipiunt litteras expeditorias exactoris iudiciorum supradictorum, easdemque litteras pro maiori cautela postmodum confirmant in capitulo vel conventu aliquali, plures autem nobiles pro maiori cautela non litteras dictorum exactorum sed in relatione regii hominis et testimonii capituli vel conventus litteras expeditorias eorundem capituli vel conventus recipere procurant pro ipsorum expeditione. Si vero nobiles vel cuiuscunque conditionis homines in iudiciis convicti in termino, ut premissum est, assignato ab eisdem iudiciorum exactoribus se expedire non curaverint, extunc iidem exactores cum predictis regio et capituli hominibus vel conventus transire debent ad possessiones vel loca habitationis hominum in iudiciis convictorum, et in fine ville eorum conscendentes in signum pacis et iustitie hastam cum suo ferro in terram figere et tribus diebus facta legitima amonitione ibi expectare tenerentur solutioni et satisfactioni iudiciorum supradictorum, nil plus nisi victui necessaria recipientes. Et si talis convictus ibi se patienter expedierit, similiter de ipso registro retrahatur et littere expeditorie similiter emanentur, alioquin dictis tribus diebus transactis in rebus suis mobilibus et immobilibus sub federe impignorationis per eosdem iudiciorum exactores inibi recipi debent, quantum equipolleret vel se extenderet ad qualitatem iudiciorum.

II. Secundo est notandum, quod si exactores iudiciorum domini palatini vel iudicis curie regie ad tales processus egrediuntur, tunc regium hominem et testimonium capituli vel conventus quo supra

ac hominem comitis necnon unum vel duos ex quatuor iudicibus secum ducere debent pro testimoniis. Qui quidem exactores iudiciorum res pro iudiciis exactas inter se taliter dividere debent, quod primo decimam partem prefatis regio et capituli vel conventus hominibus simul, et tertiam partem comiti et iudicibus nobilium reddere, duas vero partes pro suo superiori debent reservare. Si vero exactores iudiciorum comitis et iudicum nobilium ad tales processus egrediuntur, non sic, sed tantummodo regium hominem et testimonium capituli vel conventus et secum ducere debent et decimam partem exactorum iudiciorum regio et capituli et conventus hominibus reddere, residuum vero inter se dividere debent, sicut est mos eorum. Et tandem in fine, postquam omnia iudicia in tali comitatu egrediuntur et processus eorum rite terminantur, sepelictorum iudiciorum exactores ad ipsum capitulum vel conventum, cuius testimonium ad perficiendum exactionem duxerant, redire et unicuique litteras expeditorias dare tenerentur et pro seipsis etiam recipere ac prenominitis comiti et quatuor iudicibus nobilium in relatione regii hominis et testimonii dicti capituli vel conventus similiter litteras expeditorias dare tenerentur sic alternatim pro cautela, prout hec et alia et levius lucidius et limpidius in statutis ipsius domini regis Karuli continentur, que quidem statuta in singulis comitatibus regni Hungarie in litteris ipsius domini Karuli conscripta habentur et conservantur.

WHAT FOLLOWS DEALS WITH HOW JUDGMENTS¹ OUGHT TO BE EXACTED FROM
THOSE CONVICTED ACCORDING TO THE CUSTOM OF THIS REALM BY THE MEN OF
THE JUDGE ROYAL OR OF THE LORD PALATINE OR OF THE CONVENTS AND
COUNTY MAGISTRATES.²

Be it known according to this division³ that prior to the recovery of power by the most serene prince, lord Charles of happy memory, the late king of Hungary, innumerable feuds, wars and acts

¹ After ordeals were abandoned in the mid-thirteenth century, the word *iudicium* usually meant fines, monetary punishments paid by parties at law for breaking procedural rules. Two-thirds of the fine usually went to the judge (parts of it also to the king or the *ispán*), one-third to the opposing party. Fines were an accepted part of litigation and were usually “rolled up,” balanced and paid off at the conclusion of the trial. Apart from bribes and other inducements, fines were the main source of income for judges.